
 
EDITAL 06/2021 – PROGRAD RESULTADO PRELIMINAR FASE ÚNICA  

 

A área 09: Matemática, realizou em fase única, nos dias 19 e 20 de abril de 2021, através do Google Meet e e-mails, as avaliações sobre 

seminários, entrevistas e títulos, conforme cronograma de atividades divulgado pela PROGRAD como anexo do Edital 06/2021, que regulamentou 

o Processo Seletivo Simplificado, destinado a formação de cadastro de reserva de professor substituto para a referida área. Nos quadros 

apresentados a seguir estão sistematizados os resultados das avaliações dos seminários, entrevistas e títulos realizadas pelos candidatos 

participantes do certame.  

 
EDITAL Nº 06/2021 – PROGRAD 

CONCURSO PARA O MAGISTÉRIO SUPERIOR: PROFESSOR SUBSTITUTO  
ÁREA 09: MATEMÁTICA - 20/40 HORAS - CCET - RIO BRANCO 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE SEMINÁRIOS  
 
 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO AVALIADOR 1 AVALIADOR 2 AVALIADOR 3 MÉDIA 
2491 KLEBERSON INÁCIO BARBOSA 7,8 8,4 8,0 8,07 

2494 EVERALDO DOS SANTOS ARAUJO X X X Ausente 

2532 ANDRÉ BORGES DA SILVA 5,2 7,6 5,4 6,07 

2541 JOSICLÉIA ARAÚJO RIBEIRO DE CASTRO 4,6 4,2 2,4 3,73 

2579 MARCÍLIO GOMES DE OLIVEIRA JÚNIOR 7,0 7,4 7,4 7,27 

2585 JOEL CRUZ RAMIREZ X X X Ausente 

2618 BRENO TIAGO DE SOUZA MOTA 8,4 8,0 8,8 8,40 

2664 DOUGLAS WILSON DA SILVA MONTEIRO 7,6 8,0 8,8 8,13 

2684 FRANCIANE ALICE BISPO LEITE 5,2 6,6 5,0 5,60 

2924 MARCIA RICHTIELLE DA SILVA 8,0 7,8 8,4 8,07 

2934 WILSON LUIS UCEDA MELGAR 7,2 7,6 6,4 7,07 
 

Observação 1: Candidata Josicléia Araújo Ribeiro de Castro eliminada conforme os itens 6.1.2; 6.4.4 e 12.3 do edital 06/2021 – Prograd. 

Observação 2: Avaliador 1: Prof. Dr. José Ronaldo Melo; Avaliador 2: Prof. Dr. José Ivan da Silva Ramos; Avaliador 3: Prof. Dr. Marcos Aurélio de Alcântara. 

 

 



 

EDITAL Nº 06/2021 – PROGRAD 
CONCURSO PARA O MAGISTÉRIO SUPERIOR: PROFESSOR SUBSTITUTO  

ÁREA 09: MATEMÁTICA - 20/40 HORAS - CCET - RIO BRANCO 
RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE ENTREVISTAS   

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO AVALIADOR 1 AVALIADOR 2 AVALIADOR 3 MÉDIA 
2491 

 

KLEBERSON INÁCIO BARBOSA 8,0 8,0 
 

8,0 8,00 

2494 
 

EVERALDO DOS SANTOS ARAUJO X X X Ausente 

2532 ANDRÉ BORGES DA SILVA 7,5 5,8 5,8 6,37 

2541 JOSICLÉIA ARAÚJO RIBEIRO DE CASTRO 8,5 7,5 7,5 7,83 

2579 MARCÍLIO GOMES DE OLIVEIRA JÚNIOR 8,0 8,0 8,0 8,00 

2585 JOEL CRUZ RAMIREZ X X X Ausente 

2618 BRENO TIAGO DE SOUZA MOTA 10,0 9,5 9,5 9,67 

2664 DOUGLAS WILSON DA SILVA MONTEIRO 8,0 8,0 8,0 8,00 

2684 FRANCIANE ALICE BISPO LEITE 7,5 6,4 6,4 6,77 

2924 MARCIA RICHTIELLE DA SILVA 10,0 10,0 10,0 10,00 

2934 WILSON LUIS UCEDA MELGAR 9,0 7,8 7,8 8,20 
 

Observação: Avaliador 1: Prof. Dr. José Ronaldo Melo; Avaliador 2: Prof. Dr. José Ivan da Silva Ramos; Avaliador 3: Prof. Dr. Marcos Aurélio de Alcântara. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EDITAL Nº 06/2021 – PROGRAD 

CONCURSO PARA O MAGISTÉRIO SUPERIOR: PROFESSOR SUBSTITUTO  

ÁREA 09: MATEMÁTICA - 20/40 HORAS - CCET - RIO BRANCO 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE TITULOS   
 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO AVALIADOR 1 AVALIADOR 2 AVALIADOR 3 MÉDIA 
 

2491 
 

 

KLEBERSON INÁCIO BARBOSA 
 

 

0,470 
 

0,470 
 

 

0,470 
 

0,470 
 

2532 
 

 

ANDRÉ BORGES DA SILVA 
 

 

Não apresentados 
 

 

Não apresentados 
 

 

Não apresentados 
 

 

0,00 
 

 

2541 
 

 

JOSICLÉIA ARAÚJO RIBEIRO DE CASTRO 
 

 

1,840 
 

1,840 
 

 

1,840 
 

 

1,840 
 
 

 

2579 
 

 

MARCÍLIO GOMES DE OLIVEIRA JÚNIOR 
 

 

Não apresentados 
 

 

 

Não apresentados 
 

 

 

Não apresentados 
 

 

0,00 

 

2618 
 

 

BRENO TIAGO DE SOUZA MOTA 
 

 

3,726 
 

3,726 
 

3,726 
 

 

3,726 
 

 

2664 
 

 

DOUGLAS WILSON DA SILVA MONTEIRO 
 

 

0,212 

 
 

0,212 

 

0,212 
 

0,212 
 

 

2684 
 

 

FRANCIANE ALICE BISPO LEITE 
 

 

0,500 
 

 

0,500 
 

 

0,500 
 

0,500 
 

2924 
 

 

MARCIA RICHTIELLE DA SILVA 
 

 

2,230 
 

 

2,230 
 

2,320 
 

2,320 
 

 

2934 
 

WILSON LUIS UCEDA MELGAR 
 

 

1,550 
 

1,550 
 

1,550 
 

1,550 

 

Observação:  Avaliador 1: Prof. Dr. José Ronaldo Melo; Avaliador 2: Prof. Dr. José Ivan da Silva Ramos; Avaliador 3: Prof. Dr. Marcos Aurélio de Alcântara. 

 

 
 

 

 

 

 



 

EDITAL Nº 06/2021 – PROGRAD 

CONCURSO PARA O MAGISTÉRIO SUPERIOR: PROFESSOR SUBSTITUTO  

ÁREA 09: MATEMÁTICA - 20/40 HORAS - CCET - RIO BRANCO 

RESULTADO: SEMINÁRIOS, ENTREVISTAS E TITULOS 
 

 

INSCRIÇÃO 
 

NOME DO CANDIDATO 
 

SEMINÁRIO 
 

ENTREVISTA 
 

CURRICULO  𝑵𝑭 =
𝑁𝑆 + 𝑁𝐸

2
+ 𝑁𝑇 

 

CLASSIFICAÇÃO 

2491 
 

KLEBERSON INÁCIO BARBOSA 
 

8,07 8,00 0,47 8,50 4º 

2532 
 

ANDRÉ BORGES DA SILVA 
 

6,07 6,37 0,00 6,22 8º 

2541 
 

JOSICLÉIA ARAÚJO RIBEIRO DE CASTRO 
 

3,73 7,83 1,84 7,62 Eliminada*  

2579 
 

MARCÍLIO GOMES DE OLIVEIRA JÚNIOR 
 

7,27 8,00 0,00 7,64 6º 

2618 
 

BRENO TIAGO DE SOUZA MOTA 
 

8,40 9,67 3,73 12,77 1º 

2664 
 

DOUGLAS WILSON DA SILVA MONTEIRO 
 

8,13 8,00 0,21 8,28 5º 

2684 
 

FRANCIANE ALICE BISPO LEITE 
 

5,60 6,77 0,50 6,69 7º 

2924 
 

MARCIA RICHTIELLE DA SILVA 
 

8,07 10,0 2,32 11,36 2º 

2934 WILSON LUIS UCEDA MELGAR 
 

7,07 8,20 1,55 9,19 3º 

 

Observação 1: *Candidata Josicléia Araújo Ribeiro de Castro eliminada conforme os itens 6.1.2; 6.4.4 e 12.3 do edital 06/2021 – Prograd. 

Observação 2: A nota final do candidato será obtida a partir da fórmula seguinte: NF = (NOTA DO SEMINÁRIO +NOTA DA ENTREVISTA) /2+NOTA TITULOS  

usando então a fórmula: 𝑵𝑭 =
𝑵𝑺+𝑵𝑬

𝟐
+ 𝑵𝑻 

 


